

mediekommissionens betænkning nr. 5 om øget TV-udbud omtalte forslag om etablering af et TV-2 sendenet.

Det kan oplyses, at der inden for de internationalt fastlagte frekvensmæssige rammer er mulighed for i Danmark at etablere et nyt UHF-senderet for 2 fuldt landsdækkende TV-programmer.

Såfremt der i væsentligt omfang skal kunne etableres lokal-TV-stationer efter den nuværende forsøgsperiodes udløb den 31. marts 1986, vil disse imidlertid optage de frekvensmæssige muligheder i en sådan grad, at der alene bliver plads til de lokale sendere og til et landsdækkende UHF-senderet for ét program.

#### *Spørgsmål nr. 16:*

»Udvalget udbeder sig ministerens kommentar til vedhæftede skrivelse af 6. november 1984 fra 9. kreds i Boligselskabernes Landsforening, herunder om mulighederne for at udskyde en endelig stillingtagen til hybridnetforslaget, indtil de samfundsmæssige konsekvenser er nærmere afklaret.«

#### *Besvarelse:*

Den vedtagne udtalelse forekommer mig at bero på den fejlagtige opfattelse, at hybridnettet kan betragtes som et stort, afgrænset projekt, der kun i sin helhed kan accepteres eller forkastes på samme måde som andre store projekter, f.eks. en Storebæltsbro. Imidlertid forholder det sig således, at frivillighed vil blive det grundlæggende princip for udbygning af de yderste og relativt mest omkostningskrævende dele af hybridnettet. Det betyder i praksis, at dersom ikke et tilstrækkeligt stort antal brugere inden for et givet geografisk område ønsker at blive tilsluttet hybridnettet, vil der ikke blive etableret noget hybridnet i det pågældende område. Det betyder også, at det er hensigten, at de brugere i fællesantenneanlæg, der ikke bliver tilsluttet hybridnettet, heller ikke kommer til at betale for det hverken over skatterne, huslejerne eller telefontaksterne.

Med hensyn til de anførte betragtninger omkring de samfundsmæssige investeringer må jeg afvise, at det forhold, at antenneforeninger (boligforeninger, grundejerforeninger) vælger at betale for at blive tilsluttet hybridnettet, skulle have indflydelse på omfanget af

boligbyggeri og byfornyelse. I den forbindelse må jeg desuden gøre opmærksom på, at såfremt hybridnettet ikke etableres, kan det forudses, at private i vid udstrækning vil dække deres behov for større programtilbud ved at anskaffe egne satellitmodtagere for rundsprende TV-satellitter (DBS-satellitter), og at de samlede investeringer hertil også vil udgøre ganske betragtelige beløb.

En udskydelse af de lovændringer, som vil være en af forudsætningerne for televirksomhedernes påbegyndelse af et hybridnet, vil efter min opfattelse kunne få den virkning, at private i stor udstrækning vil foretage de ovenfor nævnte investeringer i egne DBS-satellitmodtagere, og for disse vil tilslutning til hybridnettet givetvis være mindre attraktiv. Da hybridnettets udbredelse som tidligere nævnt vil blive styret af efterspørgslen, vil en udskydelse af lovændringerne således kunne medføre, at nettet vil få en betydelig mindre udbredelse end hidtil forudset.

Dette vil igen bevirke et højere takstniveau, idet udgifterne til de overordnede netdele jo bliver fordelt på et mindre antal brugere.

#### *Spørgsmål nr. 17:*

»Udvalget ønsker oplyst, hvor mange fællesantenneanlæg der findes her i landet, herunder oplysning om, hvor mange af disse der er kommunale anlæg. Herunder ønskes oplyst, hvor mange husstande der er tilsluttet fællesantenneanlæggene opdelt i følgende kategorier,

- a) anlæg med flere end 1.000 husstande,
- b) anlæg med flere end 500 husstande og
- c) anlæg med flere end 250 husstande.

Yderligere ønskes om muligt den geografiske fordeling heraf oplyst.«

#### *Besvarelse:*

Antallet af fællesantenneanlæg i Danmark blev i 1982 opgjort til 8.615. Der foreligger ingen senere detaljeret tælling, men der er siden 1982 kun oprettet få nye anlæg, mens der er foretaget en del sammenlægninger, således at antallet af anlæg er stagnerende med en svag stigning i antallet af tilslutningsmuligheder, som i 1982 blev opgjort til 1,15 mill. Der findes ca. 225 kommunale anlæg. En del af disse anlæg er oprettet af vedkommende kommune som led i en udstykning,